İsmâil Hakkı Ünal, "Ölümünden sonraya kırk hadis bırakan kimse cennette benim arkadaşımıdır"⁴ rivâyetinin kırk hadis derleyicileri için daha açık bir işaret olduğu değerlendirmesini yaparak, hadisi rivâyet eden yukarıdaki sahabilere Ebû Ümâme, Abdullah b. Amr, Câbir b. Semure ve

* Yrd. Doç. Dr., Uşak Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, Hadis Anabilim Dalı.

¹ Ebû Bekr el-Beyhakî (1423/2003). *Şuabu'l-İman*, III/240 (1597), Bombay: Mektebetü'r- Rüşd.

² Ebû Nuaym (1405). *Hilyetü'l-Evliyâ*, IV/189, Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l- Arabî.

³ Abdülkadir Karahan (1991). *İslam Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s.5-6, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları. Hadisin değişik tarihleri için bkz.Ebû'l- Ferec İbnü'l- Cevzî (1401/1981). *el- İlelü'l- Mütenâhiye*, I/111-122(161-184), Faysalâbâd: İdâretü'l- Ulûmi'l- Eseriyye.

⁴ Ebû'l- Ferec İbnü'l-Cevzî (1401/1981). *el-İlelü'l-Mütenâhiye*, I/117 (179).

Büreyde'yi de ekleyerek benzer hadis rivâyet edenlerin sayısını 13'e çıkarmaktadır. Ancak sayının çokluğu rivâyetleri mütevatir derecesine çıkaramamış ve bütün tarikler eleştirilmiştir.

hadis âlimlerinin kitaplarından hadis nakletmekte veya onların görüşlerini aktarmaktadır.

İbnü’l-Esîr’in Câmiu’l-Usûl’ü,¹⁰⁰ Meşâriku’l-Envâr,¹⁰¹ el-Müeyesser fi Şerhi Mesabîhi’s-Sünne isimli Mesâbîh şerhinin müellifi, Ebû Abdullah Fazlullâh es-Samed et-Türîbiştî (ö. 661/1263),¹⁰² Mişkâtü’l-Mesâbîh,¹⁰³ Mişkâtü’l-Mesâbîh’in ilk şerhi olan Hatîb Tebrîzî’nin hocası Şerafüddin et-Tîbî’ye ait olan el-Kâşif an Hakâiki’s-Sünen,¹⁰⁴ Aliyyü’l-Kârî’ye âit olan Mişkât şerhi Mirkâtü’l-Mefâtiḥ¹⁰⁵ onun mürâcaat kaynaklarıdır.

İnde’s- Şeyḥayn diyerek İmâm Muhammed ve İmâm Ebû Yûsuf’un görüşlerine dikkat çeken müellif,¹¹⁷ Hanefî ve Şâfiî mezhepleri yanında¹¹⁸ Zâhiriyye ve Ca’feriyye mezhebinin görüşlerine de işâret etmektedir.¹¹⁹

Hanefî mezhebinin kıymetli fetvâ kitaplarından el-Fetâva’l-Bezzâziyye,¹²⁰ Hanefî hukukçusu Kâdîhan’ın (ö. 592/1196) el-Fetâva’l-Hâniye adlı fetvâ kitabı,¹²¹ Fetâvây-ı Sirâciyye,¹²² Müeyyedzâde Fetâvâsı,¹²³ Şeyḥülislam Kemalpaşazâde’nin (İbn Kemâl) fetvâlarından oluşan Fetâvây-ı Kemâliyye ve üç defa şeyḥülislamlık makâmına getirilen Zekerîyyâzâde Yahyâ Efendî’nin verdiği fetvâlardan oluşan Fetâvây-ı Yahyâviyye,¹²⁴ yine fıkḥ eserlerinden Eşbâḥ¹²⁵ ve Hidâye,¹²⁶ Hanefî fıkḥuna ait sözlük mâhiyetinde

¹⁴⁷Bursevî, *Şerhu'l-Erbaîn*, 147-148.

¹⁴⁸Bursevî, *Şerhu'l-Erbaîn*, 327.

¹⁴⁹Bursevî, *Şerhu'l-Erbaîn*, 178.

¹⁵⁰Bursevî, *Şerhu'l-Erbaîn*, 107, 152.

Bahâüddîn Nakşibend,¹⁵¹ Ebû Yezîd el-Bestâmî,¹⁵² Sadruddîn el-Konevî¹⁵³ vb. tasavvuf büyüklerinin sözlerine de yer vermektedir.

Nüreddin el-Halebi (ö. 1044/1635)'ye ait olan siyer kitabı İnsânü'l-Uyûn,¹⁵⁴ Hayvanlar Ansiklopedisi niteliğinde bir eser olan Hayâtü'l-Hayevân'a¹⁵⁵ atıfta bulunması da onun kaynaklarının çeşitliliğine işâret etmektedir.

2-6-Bursevî, hadisleri şerh ederken hadis usûlüyle ilgili açıklamalar da yapmaktadır.

KAYNAKÇA

- ACLÜNÎ, İsmâil İbn Muhammed (1405). *Keşfü'l-Hafâ*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle. (IV. Basım)
ACLÜNÎ, (Tsz) *Keşfü'l-Hafâ*, Kâhire: Mektebetü Dâri't-Türâs.
AHMED B. HANBEL, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî (ö.241/855). *el-Müsned*, Mısır: Müessesetü Kurtuba.
AHMED B. HANBEL, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî (1998/1419). *el-Müsned*, Beyrut: Alemü'l-Kütüb.
ALGÜL, Hüseyin (1995). "*Ensar*", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul: TDV Yayınları.
AVCI, Seyit (2004). *Süflerin Hadis Anlayışı*, Konya: Ensar Yayıncılık.
BEYHAKÎ, Ebû Bekr Ahmed İbnü'l-Hüseyn (1994/1414). *Sünenü'l-Beyhakiyyi'l-Kübrâ*, Mekketü'l-Mükerrreme: Mektebetü Dâri'l-Bâz.
BEYHAKÎ, Ebû Bekr Ahmed İbnü'l-Hüseyn (2003/1423). *Şuabu'l-İman*, Bombay: Mektebetü'r-Rüşd.
BİLMEN, Ömer Nuhu (1974). *Büyük Tefsir Tarihi*, İstanbul: Bilmen Yayınevi.
BUHÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed İbn. İsmâil (1987/1407). *el-Câmiu's-Sahîh*, Beyrut: Dâru İbn Kesîr. (III. Basım)
BUHÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed İbn. İsmâil (H.1419). *el-Câmiu's-Sahîh*, Riyad: Dâru's-Selâm.
BURSEVÎ, İsmâil Hakkî (1998). *Kırk Hadis Şerhi*, İstanbul: İnsan Yayınları. (Araştırma: Hikmet Gültekin- Metni hazırlayan: Sami Erdem)
BURSEVÎ, İsmâil Hakkî (1997).

(İlk Basım)
EBÜ DÂVÛD, Süleymân İbnü'l-Eş-as es-Sicistânî (202- 275/888). *es-Sünen*, Beyrut: Dâru'l- Fikr.
EBÜ NUAYM, Ahmed İbn Abdillâh el-İsbehânî (1405). *Hilyetü'l-Evliyâ*, Beyrut: Dâru'l- Kitâbi'l-Arabî. (IV. Basım)
el- HÛT, Muhammed b. Derviş b. Muhammed (Tsz). Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l- İlmiyye.
İBNÜ'L- CEVZÎ, Ebû'l- Ferec (1401/1981). *el-İlelü'l-Mütenâhiye*, Faysalâbâd: İdâretü'l-Ulûmî'l-Eseriyye.
İBN HİBBAN, Ebû Hâtım et- Temîmî el- Büstî (1993/1414). *es- Sahîh*, Beyrut: Müessesetü'r- Risâle. (Thk. Şuayb Arnaûd)
İBN MÂCE, Ebû Abdillâh Muhammed İbn Yezid el- Kazvîni (Tsz). *es-Sünen*, II Cilt, Beyrut: Dâru'l- Fikr. (Thk: Muhammed Fuad Abdülbâkî)
KAHRAMÂN, Abdullah (2011). "*Tasavvufî Tefsirlerin Ahkam Âyetlerine Yaklaşımı (İsmâil Hakkî Bursevî Örneği)*", *Osmanlı Toplumunda Kur'an Kültürü ve Tefsir Çalışmaları*, İstanbul: İlim Yayıma Vakfı Kuran ve Tefsir Akademisi Yayınları, s. 261-280.
KALLEK, Cengiz (1999). "*İbn Receb*", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul: TDV Yayınları.
KARAHAN, Abdulkadir (1991). *İslam Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
MALİK b. ENES, Ebû Abdullah el-Asbahî el-Himyerî (2004/1425). "*el- Muvatta'*" Abudabi: Müessesetü Zâyed b. Sultan Âli *Nehyân*.
MUALLİM NACÎ (1308) Esâmî, İstanbul: Mahmud Bey Matbaası.
MÜSLİM, Ebû'l-Hüseyn İbnü'l-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî (1955/1374). *el-Câmiu's-Sahîh*, Beyrut: Dâru İhyâi't- Türâsi'l-Arabî. (Tahkik: Muhammed Fuâd Abdülbâkî)
NAMLI, Ali (2001). *İsmâil Hakkî Bursevî*, İstanbul: İnsan Yayınları.
NESÂÎ, Ebû Abdirrahman Ahmed İbn. Şuayb (1991/1411). *es-Sünen*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye. (İlk Basım)
NESÂÎ, Ebû Abdirrahman Ahmed İbn. Şuayb (1986/1406). *el- Müctebâ*, Halep: Mektebetü'l-Matbûati'l-İslâmî. (II. Basım)
SUYÛTÎ, Celâlüddin Abdurrahman İbn Ebî Bekr (Ö. 911/1505). *el-Câmiu's-Sağîr*, Cidde: Dâru Tâiri'l-İlm.
ŞEVKÂNÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlânî es-San'ânî el-Yemenî' (1995/1416). *el- Fevâidü'l- Mecmûa*, Beyrut, Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
TABERÂNÎ, Ebû'l- Kâsım Süleymân İbn Ahmed İbn Eyyûb (1983/1404). *Mu'cemu'l-Kebîr*, Musul: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem. (II. Basım)
TİRMİZÎ, Ebû İsa, Muhammed İbn İsa (209-279/892). *es-Sünen*, Beyrut: Daru İhyâi't-Tirâsi'l-Arabî.
ÜNAL, İsmâil Hakkî (1999). "*İslam Kültüründe Kırk Hadis Geleneği ve Şeyh Hamid-i Veli'nin Hadis-i Erbaîn Şerhi*", *AÜİFD*, c.39, sa:1, s.